
 بسم الله الرحمن الرحیم

 روژه د ګناهونو کفاره ده 

 ه(ژباړ )

د رسییوا للهه یییه  څوک شیی ه چې د ن هې  ه ل    آیا: وویل نمر رضیی  للهه نهه دی چېرولیت  څخه حذیفه رضی  للهه نهه له

 : مايل يېنر حذیفه وویل: ما له رسوا للهه یه  للهه نهیه وسهم څخه ولورېدا، چې  ه یاد وي؟ یې خبر  کومه للهه نهیه وسهم 

دَقَةُ » يَامُ وَالصَّ لاةَُ وَالصِّ رهَُا الصَّ  (سهن لبن ماجه) .«فِتنَْةُ الرَّجُلِ فِي أهَْلهِِ وَمَالهِِ وَجَارهِِ تكُفَِّ

 ي. لمونځ، روژ  لو یدقه یې له مهځه و  چې ، د سړي لپار  ن هه د هغه کورنۍ، ماا لو ګاونډی دي:  ژبا  

چې هغه چارې دل دي وي.  ېهغو لویو چارو  ه ل   خبروي، چې ښیییای  د ویهو کویییانو لپار  مب م موږ د دغه حدیث شیییری 

لنوان  ه ن هه کې لوېږي، لمکان لري  ه ډېرو دلایهو سر  خپهه لار  ورکه کړي لو ګه کار ش ؛ مګر للهه سبحانه وتعال  د خپل 

لپار  یو  بهه دروله  رلخ رحمیت  ه سیییبه د هغه چا  ر و لندې دروله  نه تړي، چې  ه ن هه لو ګها  کې لخ ه وي، بهکې د هغه  

 ي، چې که چېرې د هغې له لارې دنهه ش ، له نذلب څخه ژغورا کېږي.  رلنیز 

ویهې وخت د کورنۍ غړي یو  کس ته وسوسه  لامل کېږي، د هغه کورنۍ د . ګمرلهۍیو له هغو شیانو څخه چې د موهمان د 

   وي. ګها  ترسر  کړي لو یا له هغو حدودو څخه تېری وکړي، چې باید  ښه ترې ولنهباید چې  ،لچوي

میاا ډېری کویییان ییا د نا وهۍ له مخې لو یا هم له دې لمهه  ه ن هه کې چې د ن هې لامیل کېږي، هغیه میاا دی. بیل مورد 

   دی لو هر څه د هغه  ه لخ یار کې دي.  م ربانهلو  دي چې للهه تعال  بښونک   نه ډلډ ه دې لچول ، چې دوی 

چې سی ا  ه شیاوخول لو د ژوند  ه چا یریاا کې لوسیېږي. رسوا للهه یه  للهه نهیه وسهم  ه نورو  ،ګاونډی هم هغه څوک دی

ې څخه یکړې لو ګاونډي ته له لهلر ورکولو  ویییییهد هغه  ه ل   تیې ډېرو لحادیثو کې د ګاونډي  ه ل   خبرې کړې دي، موږ ته 

 مهعه کړي یو؛ وکه د ګاونډي ووروا ګها  د . 

 د جبرلن لو د للهه ید هغو  ه ن هه کې لچوي،  اندغه حدیث شییری  هغو دریو چارو ته له لشییارې کولو وروسیی ه چې موییهمان

  ر و لندې د تېروتهو د خ مولو طریقې ته هم لشار  کړې د .  تعال 

 ر همدې لسییال لمونځ هغه نبادد دی چې د ګهاهونو د جبرلن لو له مهځه تهو لامل کېږي. لکه څهګه چې لنوییان د لمانځه 

 رو . ته ور ګلوري   ه توبې کولو سر  چې مرتکه شوی، د خپل ربګۍ لو له هغو ګهاهونو څخه  ه ولسطه  ه نږدېولل ، بهد 

وان ه دل  ه روژ  د جوم لپار  سخ ه د  لو لنوان د هغې  ه ولسطه له مهځه و . همدلرنګه د لنوان ګهاهونه  ه روژې سر  هم 

ي، چې دغه جوم یو  یدل کوونک  لري چې د هغه له ق ر سر  د مقابهې تولن نه لري لو نه ش  کولای چې د للهه تعال  د یادو 

ې د نږدېولل  لو د خالق  ر و لندې د نجز نذلب  ر و لندې ودرېږي.  ر همدې لسییال روژ  د نفس د کهوروا، للهه تعال  ته ی

 یو  لغېزناکه تګلار  د . 

ه لله به ورکوونک  یییدقه ورکوا هم د ګهاهونو د کفارې یو  لار  د ، وکه یییدقه ورکوا ګهاهونه سییوووي. دلسییې چې یییدقه

نه به  هو دلم ته ي، د ننانرمان  نه کو تعال  هېڅکهه د للهه لپار   تعال  ته د نږدېولل  لو  ر خپهه توبه لو نزم د ثابت  اتې کېدو



ي لو د للهه تعال  لپار  به له هغه شیی  څخه تېرېږي، چې ډېر د لرهښییت و  و  به بښیی  چې ورته ګرلن لو شیییان، هغه ور دلنګ 

 ورته لرهښ من دي. 

له للهه تعال  څخه غول و چې موږ له ن هو څخه وسات ، نمهونه مو د وان لپار  خالص کړي، له موږ سر   ه لمانځه لو روژ  کې 

 !لله م آمیند قیامت د وروې نعم ونه رلکړي! مرس ه وکړي لو موږ ته د خپهو یدقو  ه بدا کې 

 : دکتر ماهر صالحلیکوال

 صهیب منصور: ژباړن


